Протокол № 9
совещания руководителей образовательных организаций

Ильинского муниципального района

27.12.2016 г.

Присутствовали:

- Ворошкевич Н.А., заместитель начальника управления образования;
- Паршакова С.А., консультант управления образования;

- Удавихина И.М., заведующая методическим кабинетом управления образования;

- Катаева В.Е., методист по библиотечным фондам;

- Гневашев А.С., зав. сектором МТО;

- руководители образовательных организаций Ильинского муниципального района: Васечкина В.В., Югова Л.П., Репникова Е.В., Радостева Л.П., Верхоланцева Л.В., Дектянникова Г.Г., Вотинова Е.В., Гачегова Н.В., Нестеров А.И., Варнавина М.В., Новикова Л.М., Мерзлякова Л.Ю., Жданова С.Ю., Коняева Г.Е., Катаева В.И.;
 - и.о. директора МБОУ «Ильинская СОШ №1» Опутина Г.Н., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад «Золотой петушок» Сысоева Н.Г.
Повестка:

1. О результатах мониторинга предоставления общеобразовательными организациями муниципальной услуги по ведению электронных дневников и журналов.

Катаева В.Е., методист по библиотечным фондам

2. Об участии педагогов ОО в конкурсах профессионального мастерства.

Удавихина И.М., заведующая методическим кабинетом

3. О награждении Знаком отличия Пермского края «Гордость Пермского края» в 2016 году.

                                            Ворошкевич Н.А., заместитель начальника управления образования

4. Об аттестации педагогических работников образовательных организаций в ноябре и декабре 2016 года.

Ворошкевич Н.А., заместитель начальника управления образования

5. О реализации Порядков межведомственного взаимодействия по профилактике детского и семейного неблагополучия и по профилактике суицидальных попыток и суицидов несовершеннолетних и о соблюдении графика предоставления отчетности по профилактическим мероприятиям.

Чудинова Л.М., методист по воспитательной работе

6. Об изменениях в законодательстве, касающихся оплаты труда.

Никулина С.А., юрист управления образования

7. Рекомендации по осуществлению перевозок организованных групп детей.

Гневашев А.С., заведующий сектором МТО

8. Об эксплуатации ПАК «Стрелец-мониторинг».

Гневашев А.С., заведующий сектором МТО
По первому вопросу слушали:
Катаеву В.Е., методиста по библиотечным фондам, о результатах мониторинга предоставления общеобразовательными организациями муниципальной услуги по ведению электронных дневников и журналов (Приложение 1).

Министерством образования и науки Пермского края и управлением образования осуществляется ежемесячный мониторинг предоставления общеобразовательными организациями муниципальной услуги по ведению электронных дневников и журналов (далее – Услуга)  на предмет соответствия предоставления Услуги требованиям приказа Министерства образования и науки Пермского края № СЭД-26-01-04-345 от 23.11.2010 года.

В мониторинг включены три показателя:

- количество электронных дневников обучающихся, в которых полнота сведений о темах уроков соответствует требованиям к услуге;

- количество электронных дневников обучающихся, в которых своевременность сведений об оценках и посещаемости уроков соответствует требованиям к Услуге;

- количество Услуг по ведению электронных дневников и журналов, предоставленных качественно (в соответствующих электронных дневниках одновременно выполнены требования к полноте сведений о темах уроков и своевременности сведений об оценках и посещаемости уроков).

Согласно мониторингу с сентября по декабрь 2016 года Услугу предоставляли 12 школ района. В течение всего периода качественно предоставлены услуги в 2-х ОО:  МБОУ «Ильинская СОШ №1», МБОУ «Чермозская СОШ им. В. Ершова». С октября 2016 года качество предоставления услуги повысилось в МБОУ «Каменская ООШ», МКОУ «Посерская ООШ», МКОУ «Чермозская КШИ».

Стабильные результаты мониторинга в МБОУ «Васильевская СОШ», МБОУ «Дмитриевская СОШ», МБОУ «Ивановская СОШ», МБОУ "Филатовская СОШ", МБОУ "Сретенская СОШ". В этих школах выявлены проблемы: несвоевременное заполнение тематического планирования и выставление текущих оценок.

Низкий процент качества предоставления услуги с сентября по ноябрь наблюдался в МБОУ «Кривецкая ООШ» (40%) и МБОУ «Москвинская ООШ» (23%).

В декабре после принятия мер административного характера повысилось качество предоставления Услуги в МБОУ «Кривецкая ООШ» до 94,6%, в МБОУ «Москвинская ООШ» до 72,5%.
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию Катаевой В.Е., методиста по основному общему образованию, принять к сведению.

1.2. Объявить благодарность директорам МБОУ «Ильинская СОШ №1» Е.В. Репниковой и МБОУ «Чермозская СОШ им. В. Ершова» И.Н. Петровой за качественное предоставление услуги по ведению электронных дневников и журналов в течение 1 полугодия 2016-2017 уч.г.

1.3. Обеспечить достижение 100% качества предоставления услуги по ведению электронных дневников и журналов во 2 полугодии 2016 года руководителям МБОУ «Васильевская СОШ», МБОУ «Дмитриевская СОШ», МБОУ «Ивановская СОШ», МБОУ «Кривецкая ООШ», МБОУ «Москвинская ООШ».
По второму вопросу слушали:

Удавихину И.М., заведующую методическим кабинетом, об участии педагогов ОО в конкурсах профессионального мастерства (Приложение 2).
Ирина Михайловна проинформировала об итогах муниципального конкурса «Мои первые шаги в профессии», о количестве участников муниципального конкурса «Поиск. Технология. Успех», о подготовке к конкурсу «Учитель года - 2017». Отметила несоответствие части конкурсных материалов положениям о конкурсах.
РЕШИЛИ:

2.1. Информацию Удавихиной И.М., заведующей методическим кабинетом, принять к сведению.

Руководителям ОО:

2.2. Предоставить заявки для участия в конкурсе «Учитель года-2017» и в конкурсе на получение денежного поощрения лучшими учителями в рамках ПНПО в 2017 году.

Срок: до 31.01.2017 г.
          По третьему вопросу слушали:
          Ворошкевич Н.А., заместителя начальника управления образования, о награждении знаком отличия Пермского края «Гордость Пермского края» в 2016 году.
В соответствии с краевым законодательством с 2015 года знаком отличия «Гордость Пермского края» награждаются обучающиеся муниципальных и частных общеобразовательных организаций, а также профессиональных образовательных организаций  в возрасте от 14 лет до 21 года.

По итогам проведения процедуры присуждения знака отличия обучающимся в прошлом году обладателями знака и единовременной премии в размере 5 тыс. руб. стал 461 человек. Так как количество получателей было определено по каждой номинации для каждого муниципального образования отдельно, квоты в территориях были освоены на 37-57%. Практика прошлого года показала, что территориям сложно было придерживаться утвержденной квоте получателей знака отличия, распределенной между номинациями, в связи с чем в 2016 году в законодательство Пермского края  внесли изменения:
1. Расширилась категория получателей знака отличия. С 2016 г. знаком отличия могут быть награждены  обучающиеся муниципальных и краевых организаций доп. образования.

2. С 2016 года нормативным актом определяется общая квота для каждого муниципального образования, а не отдельно по каждой номинации, как это было в 2015 году.

3. Минобром совместно с Минкультом и Минспортом определен перечень рейтинговых мероприятий, по каждой номинации разработаны критерии выдвижения кандидата на получение знака отличия, участвовавшего в мероприятиях в составе команды, группы, коллектива.

4. В целях повышения конкурентноспособности между кандидатами рассчитан проходной балл – 10 б. (это среднестатистическое число, полученное по итогам 2015 г.).

5. В этом году результаты участия в мероприятиях учитывались за 2 последних учебных года (14-15 уч.г. и 15-16 уч.г.).

В 2016 году в реализации закона приняли участие 45 муниципальных районов и городских округов (не выдвинуты кандидаты в Большесосновском и Кизеловском районах). Краевая комиссия утвердила 308 получателей знака отличия из муниципальных общеобразовательных организаций, организаций доп. образования  и 136 обучающихся их краевых организаций доп. образования, краевых профессиональных ОО Пермского края. Всего 444 человека, на 17 меньше, чем в 2015 году.

В разрезе номинаций:

127 чел.  – в номинации «Интеллект»,

171 чел. – в номинации «Физическая культура и спорт»,

111 чел. – в номинации «Культура и искусство»

35 чел. – в номинации «Общественная деятельность».

Самый максимальный балл 748 по номинации «Физическая культура и спорт» (г. Пермь)  и самый минимальный – 10 б. (как указано в протоколе краевой комиссии, в основном поставлен в отдаленных районах Пермского края).

В 2016 году для Ильинского района была определена квота – 2 номинанта (2015 – 6 человек). В муниципальную комиссию поступили документы на двух обучающихся из ИСОШ №1 и Ильинской ДШИ. Оба кандидата были выдвинуты для вручения знака отличия в номинации «Культура и искусство» – это Боровских Дарья из ИСОШ №1 (19 баллов), Коняев Александр из Ильинской ДШИ (10 б.).

По итогам заседания краевой комиссии по присуждению знака отличия членами комиссии было вынесено решение о расширении перечня рейтинговых мероприятий.

17 декабря состоялась торжественная церемония вручения знака отличия, а также вручение премии «Юные дарования ИМР».
РЕШИЛИ:

4.1. Информацию Ворошкевич Н.А., заместителя начальника управления образования, принять к сведению.
Руководителям ОО:
4.2. Обеспечить участие одаренных детей в «рейтинговых» мероприятиях для выдвижения кандидатур на награждение знаком отличия «Гордость Пермского края» в 2017 году.

По четвертому вопросу слушали:

Ворошкевич Н.А., заместителя начальника управления образования, о результатах  аттестации педагогических работников района в ноябре и декабре 2016 года.
Итоги аттестации в ноябре 2016 г.

На 1 категорию подано 6 заявлений, 1 педагог из Ивановской СОШ не вступил в процедуру аттестации. 4 педагога из 5 получили положительные экспертные заключения и были успешно аттестованы на 1 кв. категорию, 3 из них впервые. Самые высокие баллы по результатам экспертизы портфолио поставлены педагогу из Центра «Мозаика» - 94%. Одному педагогу из Чермозской школы было отказано в присвоении категории.

Аттестованы на 1 квалификационную категорию:

педагоги Чермозской СОШ им. В. Ершова - Конькова  М.А., учитель нач. кл., Архипова Т.В., учитель биологии;

воспитатель Чермозской КШИ Сергеева Н.Н.;

педагог Центра «Мозаика» Паздникова Е.Е.

На высшую категорию подано 5 заявлений, вступили в процедуру аттестации все педагоги. Все были успешно аттестованы на высшую квалификационную категорию, один из них впервые, 4 – повторно. Наиболее высокие баллы получили за портфолио педагоги Филатовской школы – 82% и Москвинской школы – 80%.

Аттестованы на высшую категорию:

учитель начальных классов Дмитриевской СОШ Куликова С.И.;

учитель физкультуры Филатовской СОШ Верхоланцев А.А.;

учитель рус.яз. и литературы Москвинской ООШ Никонова Н.В.;

педагоги Каменской ООШ  - учитель технологии Лесникова Н.А., и учитель нач. кл. Арович С.Х.
Итоги аттестации в декабре 2016 г.
На 1 категорию подано 11 заявлений, 1 педагог из Сретенской школы не вступил в процедуру аттестации. 10 педагогов получили положительные экспертные заключения по итогам анализа портфолио и успешно аттестованы, из них 8 педагогов впервые. Наиболее высокие баллы у педагога Чермозской СОШ - 82% и воспитателя детского сада «Теремок» - 90%.

Аттестованы на первую категорию:

3 педагога Чермозской КШИ – Герасимчук Е.Е., Солдатова Л.Ф.,  Сиротина М.А.;

2 педагога Чермозской СОШ им. В. Ершова - учитель географии Духлинцева Т.С., учитель физкультуры Биктагиров Р.А.;

учитель физкультуры Кривецкой СОШ Тетерлев М.В.;

воспитатель Филатовского детского сада Пирогова Л.К.;
учитель математики Каменской ООШ Меньщикова Е.В.;

учитель английского языка ИСОШ №1 Шмаргун Н.В.;

воспитатель детского сада «Теремок» Овсянникова М.В.
Аттестующиеся на высшую категорию в декабре отсутствуют.

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию Ворошкевич Н.А., заместителя начальника управления образования, принять к сведению.

Руководителям ОО:

4.2. Продолжать осуществлять контроль за организацией процедуры аттестации педагогических работников.
По пятому вопросу слушали:

Чудинову Л.М., методиста по воспитательной работе, о реализации Порядков межведомственного взаимодействия по профилактике детского и семейного неблагополучия и по профилактике суицидальных попыток и суицидов несовершеннолетних и о соблюдении графика предоставления отчетности по профилактическим мероприятиям.

Людмила Михайловна напомнила о Постановлениях  КДН и ЗП Пермского края   от 29.06.2016 г. №12 «Об утверждении новой редакции Порядка межведомственного  взаимодействия по профилактике детского и семейного неблагополучия»  (новая форма реестра « группы риска») и от  29.06.2016 г. № 13 «Об утверждении новой редакции Порядка межведомственного  взаимодействия по профилактике суицидальных попыток и суицидов несовершеннолетних». Согласно п.1.2 второго постановления ежегодно проводится  диагностическое обследование и наблюдение (в период с октября по ноябрь - для учащихся 5-8, 10 классов, с января по март – для обучающихся 9,11 классов).
РЕШИЛИ:

5.1. Информацию Чудиновой Л.М., методиста по воспитательной работе, принять к сведению.

Руководителям ОО:

5.2. Обеспечить исполнение Порядков межведомственного взаимодействия по профилактике детского и семейного неблагополучия и по профилактике суицидальных попыток и суицидов несовершеннолетних и соблюдение графика предоставления отчетности по профилактическим мероприятиям.
По шестому вопросу слушали:

Никулину С.А., юриста управления образования, об изменениях в законодательстве, касающихся оплаты труда.

РЕШИЛИ:

6.1. Информацию Никулиной С.А., юриста управления образования, принять к сведению.
По седьмому вопросу слушали:

Гневашева А.С., заведующего сектором МТО, который познакомил  с рекомендациями по осуществлению перевозок организованных групп детей.
Организация перевозки групп детей автомобильным транспортом регламентируется следующими нормативными документами:

- постановлением Правительства РФ от 17.12.2013 г. № 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки групп детей автобусами»;

- ГОСТом Р51160-98 «Автобусы для перевозки детей, технические требования»;

- Методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности перевозок организованных групп детей автомобильным транспортом.

Во исполнение Постановления Правительства РФ № 1177 с 1 января 2017 года вступает в силу требование в части, касающейся использования автобусов для осуществления организованных перевозок групп детей, с года выпуска которых прошло не более 10 лет.

Срок подачи заявки на сопровождение – не менее чем за 10 дней до планируемой перевозки; к рассмотрению принимаются заявки на сопровождение транспортных колонн в составе, как правило, не менее трех автобусов.

Уведомление о выезде организованной группы детей направляется за 3 дня в случае, если сопровождение автомобилями Госавтоинспекции не требуется.

Руководитель образовательной организации не должен запрещать выезд организованных групп детей. Необходимо довести данную информацию до классных руководителей и организовать размещение информации на сайтах школ для информирования всех заинтересованных лиц о правильном осуществлении перевозок организованных групп детей, а также о необходимости уведомления директора школы о планируемых поездках.
РЕШИЛИ:

7.1. Информацию Гневашева А.С., заведующего сектором МТО, принять к сведению.
Руководителям ОО:

7.2. Обеспечить исполнение законодательства в части организации перевозки групп детей автомобильным транспортом.
По восьмому вопросу слушали:

Гневашева А.С., заведующего сектором МТО, об эксплуатации ПАК «Стрелец-мониторинг».
Согласно ч. 7 ст. 83  Федерального закона №123-ФЗ системы пожарной сигнализации должны обеспечивать подачу светового и звукового сигналов о возникновении пожара на приемно-контрольное устройство в помещении дежурного персонала или на специальные выносные устройства оповещения, а в зданиях классов функциональной пожарной опасности Ф1.1, Ф1.2, Ф4.1, Ф4.2 - с дублированием этих сигналов на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объекта и (или) транслирующей этот сигнал организации».

Ф1.1 - здания дошкольных образовательных организаций, специализированных домов престарелых и инвалидов (неквартирные), больницы, спальные корпуса образовательных организаций с наличием интерната и детских организаций;

Ф1.2 - гостиницы, общежития, спальные корпуса санаториев и домов отдыха общего типа, кемпингов, мотелей и пансионатов;

Ф4.1 - здания общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования детей, профессиональных образовательных организаций;

Ф4.2 - здания образовательных организаций высшего образования, организаций дополнительного профессионального образования.

Центр пожарного мониторинга на территории Ильинского муниципального района развивает радиоканальную сеть для вывода с объектов школ сигнала о пожаре в ДДС-01 по радиоканалу МЧС. Работы планируется проводить на безвозмездной для объекта основе. В ближайшее время планируется добавление в радиоканальную сеть объектов д. Садки.

На территориях, где на сегодняшний день нет возможности передачи сигнала о пожаре, необходимо оказать содействие по выявлению мест для размещения дополнительных антенн. Такими объектами могут являться вышки-ретрансляторы.

Авенир Сергеевич предложил заключить договор на обслуживание объектовой станции «Стрелец-Мониторинг» с Центром пожарного мониторинга на одинаковых условиях для всех образовательных организаций. Условия можно обговорить при встрече с представителями, но необходимо учитывать, что повлиять на условия, в т.ч. на стоимость услуг, можно только в случае, если все 100 % объектов будут обслуживаться одной организацией.
РЕШИЛИ:

8.1. Информацию Гневашева А.С., заведующего сектором МТО, принять к сведению.
Руководителям ОО:

8.2. Рассмотреть возможность заключения договора на обслуживание объектовой станции «Стрелец-Мониторинг» с Центром пожарного мониторинга.
Председатель:                                                                                                        Н.А. Ворошкевич
Секретарь:                                                                                                               С.А. Паршакова